
LATVIJAS REPUBLIKAS 

EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS  

OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

REEMIGRĀCIJAS ATBALSTA 

PASĀKUMU PLĀNS  

2013-2016.GADAM 

05.12.2013. 

1 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

2 

 Demogrāfijas tendences 

 Plāna izstrādes pamatojums un mērķis 

 Plāna rīcības virzieni un pasākumi 

 Plāna īstenošanas gaita – paveiktais un 

plānotais 

Saturs 

2 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

2382 

2024 

224 

134 

1400

1600

1800

2000

2200

2400

2000 2013

T
ū

k
s

t.
 

Negatīvs
dabiskais
pieaugums

Migrācijas
saldo

Iedzīvotāju
skaits gada
sākumā

 Iedzīvotāju skaits 2013.g. sākumā – 2023,8 tūkst. 

 Iedzīvotāju skaits kopš 2000.g samazinājies par 358 tūkst. jeb 15% 

Iedzīvotāju skaita samazināšanos galvenokārt 

ietekmē emigrācija 

20 15 10 5 0 5 10 15 20

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100+

G
a

d
i 

Vīrieši

Sievietes

3 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

Starptautiskā ilgtermiņa migrācija 

Imigrācija Emigrācija Migrācijas 

saldo 

2005 6 691 17 643 10 952 

2006 8 212 17 019 8 807 

2007 7 517 15 463 7 946 

2008 4 678 27 045 22 367 

2009 3 731 38 208 34 477 

2010 4 011 39 651 35 640 

2011 10 234 30 311 20 077 

2012 13 303 25 163 11 860 

2013* 7 893 17 655 9 762 

* statistika par 2013.gada trīs ceturkšņiem, bet tikai 

reģistrētā migrācija (dati tiks precizēti 2014.gadā, ņemot 

vērā nereģistrēto migrāciju). 2005.-2012. – ņemta vērā 

nereģistrētā migrācija. 

Avots: CSP novērtējums 

72,4 

11,3 

4,1 
6,8 

Latvijas pilsoņi Latvijas nepilsoņi

ES valstu pilsoņi Citu valstu pilsoņi

Ilgtermiņa imigranti pēc 

valstiskās piederības 2012.g., % 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

Iedzīvotāju skaits turpinās samazināties 

1,94 1,94 

2,38 

2,29 

2,02 

1,93 
1,89 

1,8

1,9

2,0

2,1

2,2

2,3

2,4

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030

Mērķa (pamata) scenārijs

Demogrāfijas bāzes scenārijs

miljonos 

Kā risināt iedzīvotāju skaita 

iztrūkuma problēmu? 

 Demogrāfija – neatliekami pasākumi dzimstības veicināšanai – efekts ilgtermiņā 

 Imigrācija un reemigrācija – efekts īstermiņā un vidējā termiņā 

5 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

Pieprasījums pēc darbaspēka pieaugs 

700

800

900

1000

1100

1200

1300

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

Darbaspēka piedāvājums

Pieprasījums pēc darbaspēka

Bezdarba līmenis 

2007 – 6,1% 

Bezdarba līmenis 2010  

– 19% 

Bezdarba līmenis 

2020 – 6,4% 

Ņemot vērā negatīvās demogrāfijas tendences, turpmākajos gados darbaspēka pieejamības 

jautājumi, attīstoties ekonomikai, Latvijā kļūs arvien aktuālāki 

6 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

7 

Mērķa scenārijā līdz 2030.g. veidosies  

120 tūkstoši brīvu darba vietu, kuru aizpildīšanai 

būs nepieciešams papildu darbaspēks 

 

 

Mērķis - panākt, lai šīs brīvās darbavietas tiktu 

aizpildītas ar emigrējušajiem Latvijas 

valstspiederīgajiem, nevis imigrantiem no citām 

valstīm 

 

Izaugsmi var kavēt nepietiekams darbaspēks 

7 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

8 

 Galvenie atgriešanās iemesli: 

 iespēja atrast darbu 

 pienācīgs atalgojums 
 

 Vidējam atalgojuma Latvijā būtu jābūt vismaz 

imigrācijas valsts minimālās alga līmenī (koriģējot ar 

cenu līmeni un nodokļu slogu uz mazajām algām) 
2012.g Īrijā minimālā alga 1462 EUR – Latvijā vidējā alga 685 EUR  

 

 Būtiska loma sociālajai aizsardzībai, sadzīvei, ar 

bērnu izglītošanu saistītiem apstākļiem u.c. 

 

Emigrējušo atgriešanos veicinošie faktori 

8 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

9 

Mērķis: 

atbalstīt un palīdzēt aizbraukušajiem iedzīvotājiem, 

kuri vēlas atgriezties un strādāt Latvijā, vai no savas 

mītnes zemes grib uzturēt ciešākas saites ar Latviju  

 

Taču plāna mērķis nav: 

 aicināt visus emigrācijā dzīvojošos nekavējoties, neizvērtējot 

situāciju braukt atpakaļ 

 piedāvāt risinājumus visām gadiem ielaistām problēmām Latvijas 

ekonomikā, sabiedrībā un valstī  kopumā 

Reemigrācijas atbalsta pasākumu plāns 
(apstiprināts MK 30.07.2013.) 

9 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

10 

1. «Vienas pieturas principa» nodrošināšana 

2. Darba tirgus informācijas pieejamība 

3. Augsti kvalificēta darbaspēka piesaiste 

4. Latviešu valodas apmācības 

5. Sadarbības ar diasporu paplašināšana 

6. Atbalsts skolēniem, kas iekļaujas Latvijas izglītības 

sistēmā, kā arī šo skolēnu vecākiem 

7. Valsts pārvaldes un pašvaldību institūciju un valsts 

uzņēmumu atvērtības sekmēšana 

8. Personu loka paplašināšana, kuriem iespējams 

pretendēt uz repatriantu statusu 

 

Rīcības virzieni 

10 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

11 

Informācijas un konsultāciju sniegšana par uzturēšanos 

Latvijā (nepieciešamās darbības ar valsts iestādēm, darba iespējas, 

izglītības sistēma, veselības aprūpe utt.)  

 

Pasākumi (uzsākti un tiks turpināti): 

 Portāls Latvija.lv  

 Iestāžu un pašvaldību interneta vietnes  

 Informatīvi materiāli   

 Nacionālais integrācijas centrs  

1. «Vienas pieturas principa» nodrošināšana 

 

11 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

12 

Ārvalstīs dzīvojošo interese pieaug 

12 

Valsts 2011 2012 
2013  

(10 mēn.) 

Latvija 3338865 3214199 3049163 

Nav nosakāms 29718 34673 30445 

Lielbritānija 16193 19175 19436 

Lietuva 5936 3646 3367 

Zviedrija 5747 2163 2651 

Vācija 3891 5112 6224 

Īrija 3669 4054 5015 

Norvēģija 1886 2693 3986 

Dānija 1753 1741 1908 

ASV 1380 1844 3857 

Igaunija 1333 1813 1908 

Somija 1320 1634 2101 

Krievija 1226 1130 1189 

Nīderlande 902 1200 1316 

Polija 844 874 1044 

NVA CV/Vakanču portāla apmeklējumu skaits sadalījumā pa valstīm 

Avots: NVA 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

13 

Informācijas nodrošināšana par nodarbinātības 

iespējām Latvijā (divpusējas komunikācijas sekmēšana 

starp darba meklētājiem un darba devējiem) 
 

Pasākumi (uzsākti un tiks turpināti): 

 NVA interneta vietne un CV/Vakanču portāls 

 NVA/EURES konsultācijas, t.sk. dalība ES/EEZ valstu 

vakanču gadatirgos 

 Kampaņas darba devēju motivēšanai ievietot vakances 

NVA CV/Vakanču portālā 

 

2. Darba tirgus informācijas pieejamība 

 

13 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

14 

Atbalsts augstas kvalifikācijas speciālistu piesaistei, 

augsti kvalificētu jauniešu atgriešanās veicināšana 
 

Pasākumi:  

Plānots uzsākt 2014.g.: 

 Studiju kredītu dzēšana (t.sk. ārvalstīs studējušajiem), kas strādā 

Latvijas tautsaimniecībā nozīmīgās profesijās 

 Studiju programmu starptautiskā publicitāte  
 

 

Plānots uzsākt 2015.-2016.g.: 

 Ārvalstīs dzīvojošo zinātnieku un akadēmiskā personāla piesaiste  

 Ārvalstu augstskolu absolventu piesaiste darbam valsts tiešās 

pārvaldes iestādēs  

 

 

3. Augsti kvalificēta darbaspēka piesaiste 

 

14 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

15 

Iespēja jebkurai personai (no 15 gadu vecuma) apgūt 

vai pilnveidot latviešu valodas prasmes pēc ierašanās 

Latvijā 
 

Pasākumi (uzsākti un tiks turpināti): 

 Latviešu valodas kursi NVA un SIF 

 Latviešu valodas funkcionālo līmeņu apraksti  

 Mācību līdzekļi valodas apguvei, t.sk. 

  Specifiskām darba vajadzībām 

  Elektroniski mācību līdzekļi pašmācībai u.c. 

 

 

 

 

4. Latviešu valodas apmācības 

 

15 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

16 

Biznesa saiknes veidošana un uzturēšana 

Pasākumi (uzsākti un tiks turpināti): 

 Informācija un konsultācijas par uzņēmējdarbības iespējām Latvijā, 

atbalsta instrumentiem u.tt. 

 Atbalsts biznesa kontaktu dibināšanai – konferences, forumi, diskusijas, 

semināri 
 

Diasporas jauniešu piederības Latvijai stiprināšana, informācijas un 

pieredzes stāstu izplatīšana 

Pasākumi (plānots uzsākt 2014.g.): 

 Vasaras nometnes 

 Pieredzes stāsti par atgriešanos Latvijā un par sadarbību ar diasporu 

5. Sadarbības ar diasporu paplašināšana 

 

16 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

17 

Pastāvošā atbalsta mehānisma pilnveidošana, 

metodisko līdzekļu izstrādāšana latviešu valodas 

apguvei 
 

Pasākumi (uzsākti un tiks turpināti): 

 Izvērtēta esošā prakse un apzinātas problēmas, priekšlikumi 

nepieciešamajiem uzlabojumiem  

 Adaptācijas pasākumi izglītības iestādēs 

 Mācību un metodiskie līdzekļi latviešu valodas apguvei 

6. Atbalsts skolēniem, kas iekļaujas Latvijas 

izglītības sistēmā, kā arī skolēnu vecākiem 

17 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

18 

Pasākumi (pastāvīgi): 

 Caurspīdīgas personāla atlases procedūras, amatu pretendentiem 

izvirzīto prasību pamatotība 

 Darba intervijas izmantojot Web saziņas iespējas 

7. Valsts pārvaldes un pašvaldību 

institūciju un valsts uzņēmumu atvērtība 

18 

 Likumprojekts «Repatriācijas likums» 

8.Personu loka paplašināšana, kuriem 

iespējams pretendētu uz repatrianta statusu 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

19 

 Pasākumi tiek ieviesti pakāpeniski  

 Iesaistīts plašs ministriju un institūciju loks  

 Pasākumu veiksmīga īstenošana atkarīga no 

finansējuma (valsts budžets, ES fondi) pieejamības: 

 2013.g. pasākumi īstenoti esošā budžeta ietvaros 

 2014.-2016.g. visu plānoto pasākumu pilnvērtīgai un 

efektīvai īstenošanai būs nepieciešams papildu 

finansējums (2014.g. plāns – 765,7 tūkst. Ls, 

piešķirts – 141,6 tūkst. Ls) 

Plāna ieviešana 

19 



LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 
MINISTRY OF ECONOMICS OF THE REPUBLIC OF LATVIA 

 

 

 

Paldies! 

 

 
Ekonomikas ministrija 
Adrese: Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519 
Tālrunis: 67013100 
Fakss: 67280882 
E-pasts: pasts@em.gov.lv 
Mājas lapa: www.em.gov.lv 
Twitter: @EM_gov_lv, @siltinam 
Youtube: http://www.youtube.com/ekonomikasministrija 

20 

mailto:pasts@em.gov.lv
http://www.em.gov.lv/
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija

